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مهاجم بوشهری ایران شانه به شانه علی کریمی

کافا ساخته شده برای مهدی طارمی

چرا سرمربی استقلال معرفی نشد؟
نکونام و نهادهای نظارتی

پاکدامن امپراتوری کره ای ها را در هم شکست
نخستین طلای آسیا پس از ۲۲ سال

تیم ملی فوتبال ایران به فینال رقابت های کافا رســیده و قرار اســت روز سه شنبه در 
ازبکستان، به مصاف تیم ملی این کشور برود. ایران در دو بازی قبلی در تقابل با تیم های 
ضعیف افغانســتان و قرقیزستان به میدان رفته و موفق شده ۱۱ گل در این دو دیدار بزند؛ 
شش تا به افغانستان و پنج تا هم به قرقیزستان. سهم مهدی طارمی، ستاره خط حمله 
تیم ملی هم از این گل ها به طرز شــگفت آوری بالاســت و به تنهایی بیش از ۵۰ درصد 
گل های ایران را در این دو بازی زده اســت. طارمی در هر دو دیدار ســه بار دروازه رقبا را 
باز کرده تا در مجموع شش گل دیگر به فهرست گل های ملی اش اضافه کند. این گل ها، 
پیش از بازی فینال، شــمار گل های مهدی طارمی در تیم ملی را به عدد ۳۸ رســانده و 
حــالا فقط یک گل دیگر نیاز دارد تا به تعــداد گل های علی کریمی در تاریخ فوتبال ایران 
در رده ملی برســد. روندی که طارمی در پیش گرفته این نوید را می دهد که او به زودی 
از علی کریمی هم عبور کند و خودش را به ســردار آزمون، دیگر مهاجم این روزهای تیم 
ملی برســاند. البته درباره آمار گل های مهدی طارمی و همین طور علی کریمی اختلاف 
جزئی دیده می شود که به نظر می رسد برگرفته از کم دقتی مختصری در این زمینه باشد. 
گل های ملی مهدی طارمی در مراجع خارجی ۳۶ گل ثبت شده و تعدادی از سایت های 
داخلی هم با اســتناد به همان مرجع، تعداد گل های ملی این مهاجم بوشــهری را ۳۶ 
عنــوان کرده اند. این موضوع برگرفته از گل هــای طارمی در دو دیدار برابر گوام و کامبوج 
اســت که هر دو تقابل، یک گل کمتر به اسم مهدی طارمی ثبت شده است. با اختصاص 
دادن همان گل ها به مهدی، شــمار گل های ملی واقعی او به عدد ۳۸ می رسد. درحالی 
که باز هم عنوان شده که گل های ملی علی کریمی ۳۸ تاست و طارمی به او رسیده ولی 
مرور بادقت آمار نشــان می دهد که کریمی ۳۹ گل ملی دارد و طارمی هنوز باید یک گل 
دیگر بزند تا به ســتاره ســال های نه چندان دور فوتبال ایران برسد. البته که کافا، فرصت 
خوبی را در اختیار مهاجم ایرانی باشــگاه پورتو گذاشته تا بتواند دستی به سر و روی آمار 

گل های ملی اش بکشد. مهدی حالا بدون درنظرگرفتن بازی فینال با همین ۳۸ گل، در رده 
پنجم برترین گل زنان ملی قرار گرفته و به نظر می رســد به سرعت در این رده بندی پیش 
خواهد رفت. علی دایی با ۱۰۹ گل زده همچنان پیشــتاز این رده بندی اســت. در رده دوم 
کریم باقری با ۵۰ گل ایستاده و سردار آزمون با ۴۴ گل در تعقیب آنهاست. علی کریمی و 
مهدی طارمی هم در رتبه های بعدی قرار گرفتند. واضح است که اشاره به گل های مهدی 
طارمی در تورنمنت نه چندان ســطح بالایی مانند کافا، به معنی بی ارزش کردن گل های 
این مهاجم بوشــهری نیست. او چندین سال اســت که با اختلاف، برترین و شاخص ترین 
چهره بین المللی فوتبال ایران است و با گل های درخشانی که در عرصه باشگاهی، چه در 
لیگ پرتغال و چه لیگ قهرمانان اروپا زده، نامی برای خودش دست و پا کرده است. برای 
برشــمردن توانایی های مهدی طارمی همین بس که او فصل اخیر را با عنوان آقای گلی 
در لیگ پرتغال به پایان رســانده و همین حالا مشــتریان گردن کلفتی از سراسر اروپا دارد. 
در روزهای گذشته پیشنهاد ۱۰ میلیون یورویی میلان برای خرید او رسانه ای شده و همین 
روز پیش هم عنوان شــد که طارمی در فهرســت خرید احتمالی دو باشگاه بایرن مونیخ 
و منچســتریونایتد قرار گرفته اســت. طبیعتا بازیکنی با چنین ویژگی  که می تواند در جام 
جهانی دو بار دروازه انگلیس را باز کند، نیاز به بازی هایی در سطح افغانستان و قرقیزستان 
برای بالابردن اثبات توانایی هایش نخواهد داشــت ولی به هر روی این تورنمنت فرصتی 
در اختیارش گذاشــت تا در این زمینه جهش داشته باشــد. ضمن اینکه نباید از کار امیر 
قلعه نویی برای بالارفتن شــمار گل های مهدی طارمی هم عبور کرد. در شــرایطی که به 
نظر می رســید سرمربی ایران در تقابل با این تیم ها، به ویژه تیم ملی افغانستان که با تیم 
دومش راهی کافا شده بود، از ترکیب دوم استفاده کند، او با تمام قوا و ترکیب اصلی بازی 
کــرد و در هر دو دیدار هم مهدی طارمی ســرحال و آماده را از ابتــدا در ترکیب قرار داد. 
طارمی شــاید در عرصه گل های ملی به یک گل دیگر نیاز داشته باشد تا به علی کریمی 

برســد ولی او در عرصه ای دیگر به این مهم رسیده و حالا کنار علی کریمی و کریم باقری 
ایستاده است. این یکی مربوط به شمار هت تریک (زدن سه گل در یک بازی) های او در تیم 
ملی است. طارمی در هر دو بازی اخیر برابر افغانستان و قرقیزستان موفق به انجام چنین 
امری شــده و با درنظرگرفتن هت تریکی که پیش تر مقابل سوریه به ثبت رسانده توانسته 
شــمار هت تریک هایش با پیراهن تیم ملی ایران را به عدد سه برساند. او با همین آمار در 
رده دوم مشــترک قرار گرفته است. از این حیث هم درست مثل برترین گلزنان ملی، علی 
دایی پیشتاز است. اسطوره فوتبال ایران در طول دوران بازی اش با پیراهن تیم ملی هشت 
بار موفق به ثبت هت تریک شد. پس از او کریم باقری و علی کریمی با ثبت سه هت تریک 
در رده دوم قرار گرفته بودند که حالا مهدی طارمی هم خودش را به این جمع رســانده 
است. طارمی با توجه به سال های باقی مانده از دوران حضورش در تیم ملی، این فرصت 
را دارد تــا با ثبت یک هت تریک دیگر، در این زمینه هم از علی کریمی و کریم باقری عبور 
کند و خودش را پشت سر علی دایی قرار دهد. دیگر نکته مهمی که می تواند کار مهدی 
طارمــی را در بازی های اخیر تیم ملی زیر ذره بین ببرد، توانایی اش در تبدیل کردن ضربات 
پنالتی به گل است. او از زمانی که امیر قلعه نویی هدایت تیم ملی را بر عهده گرفته تقریبا 
در هر بازی یک پنالتی را وارد دروازه رقبا کرده اســت (به طور دقیق ســه پنالتی در چهار 
بــازی). از ۳۸ گل طارمی با پیراهن ایــران پنج گل از روی نقطه پنالتی بوده که مهم ترین 
آنهــا را می توان پنالتــی اش در جام جهانی برابر انگلیس قلمداد کــرد. او آن ضربه را با 
وجود شکســت ســنگین ایران به راحتی تبدیل به گل کرد تا دروازه جردن پیکفورد را باز 
کند. طارمی تا به الان در پنالتی هایش با پیراهن ایران آمار خوبی دارد و ۱۰۰ درصد آنها را 
گل کرده اســت. پرویز قلیچ خانی هم دیگر بازیکن تاریخ ایران است که آمار گل کردن ۱۰۰ 
درصــد ضربات پنالتی را دارد. او هــم در طول دوران حرفه ای اش پنج ضربه پنالتی را در 

تیم ملی به گل تبدیل کرد.

وضعیت نیمکت تیم اســتقلال 
هنــوز یکــی از ابهامات بــزرگ این 
اســت.  ایــران  فوتبــال  روزهــای 
درحالی کــه به نظر می رســید همه 
چیز در انتخاب سرمربی این باشگاه 
تمام و لحظه شــماری برای معرفی 
جواد نکونام شــروع شــده اســت، 
یکباره همــه چیز به هــم ریخته تا 
طبق گفته حجت کریمی، سرپرست 
معرفی  باشــگاه،  این  مدیرعاملــی 
ســرمربی جدید به چنــد روز وقت 
بیشتر نیاز داشــته باشد. روز جمعه 
بود که مســئولان باشــگاه استقلال 
خبر دادند که قرار اســت سرمربی، 
روز شنبه، عصر یا نهایتا شب معرفی 
شود. باوجوداین صبح دیروز، حجت 

کریمی با انتشار یک اســتوری از هواداران این باشگاه فرصت 
خواســت تا به دور از هیجــان، به او چنــد روز دیگر فرصت 
دهند تا ســرمربی جدید را معرفی کند؛ ولی این درخواســت 
بدون حرف وحدیث نبوده است؛ پیش ازاین، شایعات به شدت 
از این خبر می دادند که مســئولان این باشگاه با جواد نکونام 
برای فصل آینده به توافق رســیده اند. البتــه مذاکره با جواد 
نکونام مربوط به هفته های گذشــته اســت و عنوان شده که 
طرفین چند روزی می شــود با هم به توافق نهایی رسیده اند؛ 
ولی مشکلاتی بر سر گرفتن مجوز کار برای جواد نکونام پیش 
آمده اســت. این موضوعی است که روز گذشته از زبان مهدی 
فنونی زاده، پیش کســوت باشگاه استقلال، هم مطرح شد و او 
گفت که یکی از گزینه های سرمربیگری مشکلاتی دارد که باید 
رفع  و رجوع شود. هم زمان با این صحبت، عنوان شد که هنوز 
مجوز کار جواد نکونام برای حضور در باشگاه استقلال صادر 
نشده است. انتشار این شایعه باعث گمانه زنی های بسیار شد 
و تعدادی با اشاره به شیوه جدایی جواد نکونام از فولاد از این 
نوشــته اند که او به دلیل انجام آن کار غیرحرفه ای نمی تواند 
مجوز لازم برای نشســتن روی نیمکت اســتقلال را به دست 
بیاورد؛ ولی این شــایعه، بی اساس به نظر می رسد. در فوتبال 
ایران مربیان زیادی بوده اند که به دلیلی پیش پاافتاده تر از کار 

نکونام از تیم های قبلی جدا شــده 
و بلافاصلــه عهــده دار تیم دیگری 
شــده اند. در این بین یکی، دو سایت 
دیگر به مواردی غیرورزشــی رجوع 
کرده و از نقش نهادهای نظارتی در 
این مسیر نوشــته اند. سایت فوتبال 
۳۶۰ عنوان کرده که ظاهرا نهادهای 
نظارتی موافق مربیگری نکونام در 
استقلال نیستند. اگرچه جزئیاتی در 
این زمینه به بیرون درز نکرده؛ ولی 
به نظر می رســد اقدام فصل پیش 
جواد نکونــام در جذب وریا غفوری 
از اســتقلال یکی از مواردی اســت 
که حساســیت نهادهای نظارتی را 
برانگیخته اســت. وریــا در حالی از 
اســتقلال جدا شــد که همان زمان 
شایعه ممنوع الکاری اش در رسانه ها بازتاب داده شد؛ ولی او 
چندی بعد ســر از تیم فولاد درآورد کــه آن زمان هدایتش را 
جواد نکونام برعهده داشت. این شایعه تأییدنشده در شرایطی 
عنوان می شــود که تعدادی هم به واکنش های مجازی جواد 
نکونام در التهابات جامعه در نیمه دوم ســال گذشــته اشاره 
می کنند؛ ولی این موضوع دومی نمی تواند دلیل صددرصدی 
برای منع جواد نکونام از حضور در استقلال باشد. چه بسا اگر 
چنین بود و این موارد تأثیر داشتند، نباید اجازه همکاری یحیی 
گل محمدی با پرسپولیس داده می شد. به هر روی همان طور 
که در بالا عنوان شد، این مباحث به عنوان شایعه مطرح شده 
و تــا زمانی که طرفین درباره اش اظهارنظر نکنند، درســت یا 
غلط بودنش را نمی توان تأیید کرد. به هر روی، به نظر می رسد 
استوری روز گذشته سرپرست مدیرعاملی استقلال برای وقت 
بیشــتر خواســتن به این خاطر اســت که آنها در پی رایزنی با 
نهادهــای مربوطه برای رفع مشــکلات پیش آمده بر مســیر 
مربیگری جواد نکونام در استقلال هستند. این گمانه زنی ها در 
حالی منتشر می شود که هواداران باشگاه استقلال این روزها 
از بلاتکلیفی تیم شــان به ستوه آمده و با فشار بر مدیریت این 
باشگاه خواستار روشن شدن هرچه سریع تر وضعیت نیمکت 

این تیم شده اند.

نخســتین روز مسابقات شمشــیربازی قهرمانی آسیا ۲۰۲۳ 
چین به پایان رســید و ایران توانست در ســابر انفرادی مردان 
صاحب یک مدال طلا و یک برنز شود. علی پاکدامن، کاپیتان تیم 
ملی، پس از صعود بــه فینال برابر جان هو کیم از کره جنوبی 
با نتیجه ۱۵ بر ۱۴ پیروز شــد و به عنوان قهرمانی رســید. پیش 
از این بازیکنان کره جنوبی به طور ســنتی قهرمانی را به دست 
می آوردنــد. پاکدامن در حالی که ۱۱ بر ۸ عقب بود، توانســت 
بازی را به نتیجه ۱۴ بر ۱۴ برســاند و در نهایت هم امتیاز آخر را 
گرفت و قهرمان شــد. پاکدامن پس از ۲۲ سال توانست ایران را 
صاحب مدال طلای انفرادی آســیا کند و برای اولین بار بالاتر از 
شمشــیربازان کره جنوبی قرار گرفت. آخرین نشان طلای ایران 
را پیمان فخری (مربی پاکدامن) ســال ۲۰۰۱ به دســت آورده 
بود. محمد رهبری، دیگــر نماینده ایران، در مرحله نیمه نهایی 
مغلوب جان هو کیم از کره جنوبی شــد و به مدال برنز رسید. 
محمد فتوحــی در مرحله یک هشــتم نهایــی مقابل رهبری 
شکســت خورد و فرزاد باهر نیز در مرحله یک شانزدهم نهایی 
مقابل بازیکن هنگ کنگ مغلوب شد. گفتنی است روز نخست 
مسابقات شمشــیربازی قهرمانی آســیا به برگزاری دیدارهای 
انفرادی اسلحه سابر مردان و اپه زنان اختصاص داشت. ایران 
در بخش اپه زنان نماینده ای نداشت اما در بخش سابر مردان 
با اعزام علی پاکدامن، محمد رهبــری، محمد فتوحی و فرزاد 
باهر ارســباران حضور پررنگی داشت که با کسب دو مدال طلا 
و برنــز هم همراه بــود. این بخش از مســابقات با حضور ۸۲ 
شمشــیرباز برگزار شــد که در میان آنها علی پاکدامن با اقتدار 
به عنوان قهرمانی دســت یافت. پاکدامن در مرحله مقدماتی 
مســابقات و گروه چهارم صاحب شش پیروزی برابر نمایندگان 
ماکائو، عربستان، نیوزیلند، چین، ویتنام و فیلیپین شد و به جدول 
۳۲ نفره صعود کــرد. در این مرحله پاکدامــن مقابل «چانگ 
چی هین» از هنگ کنگ به برتری ۱۵ بر ۶ دســت یافت و راهی 
جدول ۱۶نفره شــد. «محمد الفضلی» از کویت حریف پاکدامن 
در این مرحله بود که با نتیجه ۱۵ بر ۱۱ متحمل شکســت شد. 
پاکدامن با کسب این پیروزی به مرحله یک چهارم نهایی صعود 
کرد و موفق شــد با شکســت ۱۵ بر ۱۳ «کنتو یوشــیدا» از ژاپن 
راهی مرحله نیمه نهایی شــود. در دیدار نهایــی هم پاکدامن 
«کیم» از کره جنوبی را شکست داد و عنوان قهرمانی مسابقات 
را برای نخســتین بار از آن خود کــرد. پیش از او، محمد رهبری 

با متحمل  شدن شکســت در دیدار رده بندی و ناکامی از صعود 
به فینال، به عنوان ســومی بســنده کرده و مدال برنز مشــترک 
مســابقات را همراه با نماینده هنگ کنــگ از آن خود کرده بود. 
محمد فتوحی و فرزاد باهر ارســباران دو نماینده دیگر ایران در 
بخش انفرادی اسلحه سابر مسابقات قهرمانی آسیا بودند. در 
جدول رده بندی نهایی این رقابت ها فتوحی که توســط رهبری 
و در مرحله یک هشــتم نهایی حذف شد، به صورت مشترک با 
ورزشــکار چینی در رده دهم قرار گرفت و باهر ارســباران هم 
جایــگاه ۲۱ را در جدول رده بندی بــه خود اختصاص داد. باهر 
ارســباران در جدول ۳۲نفره از دور مســابقات کنار رفت. نتایج 
نمایندگان ایران در مرحله حذفی و در ســابر انفرادی به شرح 

زیر است:
مرحله یک شانزدهم نهایی

محمد رهبری از ایران ۱۵ - اسامه المسری از اردن ۱۰
علی پاکدامن از ایران ۱۵ - چی چانگ از هنگ کنگ ۶

فرزاد باهر از ایران ۱۰ - لانگ هو از هنگ کنگ ۱۵
محمد فتوحی از ایران ۱۵ - محمد عبدالکریم از کویت ۱۱

مرحله یک هشتم نهایی
محمد رهبری از ایران ۱۵ - محمد فتوحی از ایران ۱۱

علی پاکدامن از ایران ۱۵ - محمد الفضلی از کویت ۱۱
مرحله یک چهارم نهایی

محمد رهبری از ایران ۱۵ - موسی آیموراتف از ازبکستان ۴
علی پاکدامن از ایران ۱۵ - کنتو یوشیدا از ژاپن ۱۳

مرحله نیمه نهایی
محمــد رهبری از ایران (رنکینــگ ۶۱ جهان) ۱۲ - جان هو 

کیم از کره جنوبی (رنکینگ ۱۷ جهان) ۱۵
علی پاکدامن از ایــران (رنکینگ ۱۶ جهان) ۱۵ - تین لوو از 

هنگ کنگ (رنکینگ ۷۲ جهان) ۱۰
مرحله فینال

علی پاکدامن از ایران (رنکینگ ۱۶ جهان) ۱۵ - جان هو کیم 
از کره  جنوبی (رنکینگ ۱۷ جهان) ۱۴

رنکینگ شمشیربازان ایران در قهرمانی آسیا
۱- علی پاکدامن

۳- محمد رهبری
۱۰- محمد فتوحی

۲۱- فرزاد باهر

اخـبـار  بـرگـزیـده

معنوی نژاد به ساتورنیای ایتالیا پیوست
دریافت کننده تیم ملی والیبال ایران به عضویت تیم ســاتورنیای ایتالیا درآمد. به 
گزارش ســایت ایتالیایی legavolley، محمدجواد معنوی نژاد، بازیکن ملی پوش تیم 
ملی ایران، به عضویت تیم ساتورنیای ایتالیا درآمد. معنوی نژاد بعد از حضور در این 
تیم ایتالیایی گفت: لیگ ایتالیا لیگ بسیار سختی است و تیم های خوب زیادی در آن 
حضور دارند. به همین خاطر بازی در این لیگ اصلا آسان نیست. امیدوارم با این تیم 
نتایج خوبی در زمین کســب کنیم. ما باید خوب بازی کنیم و با هم این کار را انجام 
دهیم. هر کس وظیفه دارد بهترین خودش باشد تا بتوانیم در پایان فصل نتایج خوبی 
کســب کنیم. او درباره حضور در لیگ والیبال ایتالیا نیز افزود: بازی در لیگ ایتالیا کار 
آســانی نخواهد بود. من در لیگ های دیگر دنیا بازی کــرده ام و البته لیگ ایران، اما 
ســوپرلیگای ایتالیا کاملا متفاوت است؛ چون سطح آن بسیار بالاتر است و هر بازی 
بســیار سخت اســت. ما باید خیلی خوب کار کنیم و خود را تا انتها متعهد کنیم تا 
بتوانیم با حداکثر امکانات خود رقابت کنیم. تیم ســاتورنیا به تازگی جواز حضور در 
لیگ برتر ایتالیا (superliga) را به دســت آورده اســت. تیم ملی والیبال ایران از روز 
سه شنبه رقابت های خود را در هفته دوم لیگ ملت ها آغاز می کند که بهروز عطایی 
ســرمربی تیم ملی ۱۴ بازیکن را برای اعزام به روتردام هلند انتخاب کرد. تنها تغییر 
تیم ملی، خط خوردن محمدجواد معنوی نژاد اســت که میثم صالحی جایگزین او 

شده است.

نگرانی بزرگ در فاصله ۶ ماه تا جام ملت ها
«کلین شیت» گمشده بزرگ تیم ملی

به گــزارش فوتبال ۳۶۰، چهارمیــن آزمون تیم ملی فوتبال ایــران با هدایت امیر 
قلعه نویــی در دیدار برابر قرقیزســتان در تورنمنت کافا بود کــه منجر به برتری ۵ بر 
یک ملی پوشان شــد؛ پیروزی ای که باعث شد ایران به فینال برسد و حریف ازبکستان 
در تاشــکند شود. نتایج ایران در چهار مســابقه اخیر، نگرانی بزرگی را به وجود آورده 
و آن هم ناتوانی در بســته نگه داشــتن دروازه حتی برابر تیم های سطح پایین آسیایی 

بوده است.
روسیه و کنیا با گل، آزادی را ترک کردند

ســوم فروردین ماه بود که ایران در ورزشگاه آزادی میزبان روسیه بود؛ رقابتی که با 
نتیجه مساوی یک-یک خاتمه پیدا کرد. آلکسی میرانچوک در دقیقه ۲۸ موفق شد از 
روی نقطه پنالتی تنها گل تزارها را به  ثمر برســاند. در آن مســابقه و زمانی که دروازه 
ایران باز شــد، علیرضا بیرانوند سنگربان تیم بود و شــجاع خلیل زاده، محمدحسین 
کنعانی زادگان، احســان حاج صفی و رامین رضاییان چهــار مدافع تیم قلعه نویی را 
تشکیل می دادند. تقابل بعدی چند روز بعد برابر کنیا بود؛ بازی ای که به پیروزی ۲ بر 
یک ایران در ورزشگاه خانگی منتج شد. تنها گل نماینده آفریقا در دقیقه ۵۱ به وسیله 
مایکل اولونگا زده شــد و مهاجم زهردار تیم الدحیل موفق شد روی یک ضدحمله، 
با توان بدنی فوق العاده خود آرمین ســهرابیان را ســرنگون کند و در محوطه جریمه 
با ضربه ای دقیق توپ را به کنج دروازه حســینی بفرســتد. در آن دیدار گلر ایران پیام 
نیازمند بود؛ اما از ابتدای نیمه دوم سید حســین حســینی روانه میدان شد تا او دروازه 
خود را بازشده ببیند. آرمین سهرابیان، محمدحسین کنعانی زادگان، احسان حاج صفی 
و صــادق محرمی چهار مدافع ایران در این پیکار بودند که رضاییان از آغاز ۴۵ دقیقه 

دوم به جای محرمی به میدان آمد.
دریافت اولین گل در طول تاریخ از افغانستان

انتظــار می رفت دریافت گل از کنیا اتفاقی بوده باشــد و تیــم تحت هدایت امیر 
قلعه نویی بتواند در تورنمنت کافا و حداقل در دو دیدار برابر افغانستان و قرقیزستان 
دروازه خود را بســته نگه دارد و اولین کلین شــیت ها را به ثبت برســاند؛ اما در عین 
ناباوری این اتفاق رخ نداد. ایران در جدال با تیم ۱۵۵ رنکینگ فیفا یعنی افغانســتان 
کــه با ترکیب دوم و حتی ســوم خود به میــدان آمده بود، برد ۶ بر یک را به  دســت 
آورد و شــیرهای خراســان به اولین گل زده خود در طول تاریخ به ایران دست یافتند. 
فرشاد نور با یک ضربه ایستگاهی زیبا در دقیقه ۵۶ از زاویه بسته دروازه پیام نیازمند را 
گشود. در آن بازی نیازمند در دقیقه ۷۶ جای خود را به حسین پورحمیدی داد. احسان 
حاج صفی، صادق محرمی، محمدحسین کنعانی زادگان و مجید حسینی چهار مدافع 

ایران در بازی مذکور بودند.
قرقیزها بین ایران و افغانستان فرق نگذاشتند

و نهایتا جدال با قرقیزستان. تیمی که به هرکدام از تیم های ایران و افغانستان یک 
گل زد. آنها در جدال برابر یوزهای ایرانی در دقیقه ۵۲ به وســیله بهترین گل زن تاریخ 
تیم ملی خود یعنی میرلان مورزایف به گل رسیدند. ارسال از سمت راست خط دفاع 
ایران به محوطه جریمه با اشــتباه مرتضی پورعلی گنجی همراه شد و مدافع باتجربه 
ایران به راحتی دریبل خورد تا مقدمات گل زنی مورزایف فراهم شود. علیرضا بیرانوند، 
مرتضی پورعلی گنجی، مجید حســینی، رامین رضاییان و امید نورافکن در آن مسابقه 

بودند.
همان همیشگی ها در خط دفاعی تیم ملی

در چهار بازی برگزارشــده، ایران از چهار دروازه بان مختلف استفاده کرده و حسین 
پورحمیدی با حدود ۱۴ دقیقه بازی، تنها کســی اســت که در این مدت دروازه خود را 
باز شده ندیده است. بیرانوند دو مرتبه و پیام نیازمند و حسین حسینی یک گل تا به اینجا 
دریافــت کرده اند. در هیچ یک از چهار دیدار اخیر، ایران با زوج خط دفاعی مشــابه به 
میدان نرفته است. کنعانی زادگان با سه حضور، مورد اعتمادترین مهره قلعه نویی بوده 
است. مجید حسینی با دو حضور در جایگاه بعدی قرار دارد و شجاع خلیل زاده، آرمین 
ســهرابیان و مرتضی پورعلی گنجی دیگر نفراتی بوده اند که در پست مدافع میانی به 
میدان رفته اند. به جز آرمین سهرابیانِ ۲۷ساله (سابقه حضور داشته)، الباقی نفرات 
همــواره جزئی از اردوهای تیم ملی بوده اند و گزینه جدیدی به حســاب نمی آیند که 
بخواهیم این ادعا را داشــته باشــیم که این گل های دریافتی ماحصل پوست اندازی و 
میدان دادن به جوان ها بوده اســت. در سمت راســت خط دفاعی رقابت بین رامین 
رضاییان و صادق محرمی بوده است. دو بازی رامین فیکس بوده و دو مسابقه را هم 
محرمی از ابتدا آغاز کرده؛ اما هر دو مرتبه، رامین به عنوان مهره تعویضی جایگزین او 
شده اســت. در سمت چپ گزینه اصلی قلعه نویی احسان حاج صفیِ ۳۳ ساله بوده 
و در ســه مســابقه به عنوان مهره فیکس در زمین حضور داشته و فقط در دیدار برابر 

قرقیزستان بود که نوبت به نورافکن رسید تا در این پست به میدان برود.
نگرانی بزرگ در فاصله ۶ ماه تا جام ملت ها

امیر قلعه نویی در جدیدترین اظهارنظر خود به تغییر نگرش تیم ملی فوتبال ایران 
اشــاره کرده اســت و اینکه تیم او برخلاف نگرش ۱۰ سال پیشــین، تمایل به فوتبال 
تهاجمــی دارد؛ اما اگر نگاهی به دیدارهای تیم ملی بیندازیم، متوجه می شــویم که 
رقبای ایران به جز روســیه، جملگی جزء تیم های ســطح پایین فوتبال آفریقا و آسیا 
بوده انــد و طبیعی بود که مقابل آنهــا هجومی کار کنیم و گل های فراوانی را به ثمر 
برســانیم. نکته نگران کننده این است که چرا نباید در تقابل با این تیم ها دروازه خود 
را بســته نگه داریم؟ آن هم در شرایطی که از مهره های جوان و جدید استفاده نشده 
و با بازیکنان باســابقه و قدیمی شــاهد این اتفاق بوده ایم. آیا در فاصله حدود شش 
ماه تا آغاز جام ملت ها، این مشــکلات بزرگ در ساختار تدافعی نمی تواند در دیدار با 
رقبای درجه دو و یک آســیا برای ما دردســرهای جدی تری ایجاد کند؟ در مسابقاتی 
که ســردار آزمــون و مهدی طارمی نمی توانند با نبوغ خود ایــران را به گل های زیاد 
برسانند و فاصله تیم ها نزدیک می شود. به هر روی همچنان باید به تفکر جدید حاکم 
بر تیم ملی زمان داد و رقابت با ازبکســتان در فینال تورنمنت کافا و روبه روشــدن با 
ستاره هایی مانند جلال الدین ماشاریپوف و الدور شومورودوف می تواند آزمونی نسبتا 
جدی برای مدافعان ایران باشــد؛ جایی که احتمالا امیر قلعه نویی به بهترین ترکیب 
دفاعی خود میدان می دهد تا مانع از ثبت شــش بــازی متوالی همراه با گل خورده 
برای تیــم ملی ایران (چهار بازی در زمان خودش و یــک دیدار هم در زمان حضور 

کارلوس کی روش) شود.
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